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Lielā talka – 
27. aprīlī 

REDAKTORES SLEJA

 Šā gada Lielās talkas sauklis ir “Mainām 
Latviju! Maināmies paši!, tā atgādinot Lat-
vijas iedzīvotājiem, ka tikai mūsu rokās ir 
Latvijas labklājība, tīrība un ilgtspēja.

Šogad cilvēki tiek aicināti ne tikai vākt 
atkritumus, bet arī, tos vācot, šķirot. Tas tiks 
darīts, lai veicinātu izpratni par plastmasas 
piesārņojumu, tās kaitīgo ietekmi uz vidi un 
izpratni par plastmasu kā videi bīstamu at-
kritumu, kas rada augsnes piesārņojumu un 
siltuma akumulāciju augsnē un ūdeņos.

Iedzīvotāji tiek aicināti talkā šķirot, at-
dalot plastmasu no citiem atkritumiem. Tā-
pēc talku vietām šogad tiks piešķirti zilas 
un baltas krāsas maisi. Zilie tiks paredzēti 
plastmasai, baltie – citiem atkritumiem.

Aicinām arī pagasta irdzīvotājus aktīvi 
piedalīties vides sakopšanā, sakopjot savu 
māju apkārtnes un ceļmalas. 

Atkritumu maisus varēs saņemt: 
“Libes” veikalā Biksērē;
Patkules veikalā;
Sarkaņos (pie Ineses Sudāres);
Poļvarkā (pie Zaigas Norviles);
Aizkujā (pie Lijas Korņejevas).
Lai varētu atbrīvoties no nevajadzīgām 

mantām mājokļos un pagrabos, no 26.04. 
līdz 28.04. Biksēres centrā būs pieejams 
lielais konteiners. Lūgums tajā nemest or-
ganiskos atkritumus (lapas, pārtikas atliku-
mus, nezāles, zarus…).

Būsim aktīvi un atbildīgi par vidi, kurā 
dzīvojam!

Informāciju apkopoja Valda K.

Aizvadītā ziema jau ierakstīta vēs-
turē, un šobrīd katra diena mūs arvien 
vairāk priecē ar saules stariem un īpašo 
pavasarim tik raksturīgo dabas smaržu.

Aizvadītajā svētdienā esam saņēmu-
ši pērienu, kas kopš seniem laikiem 
raksturīgs Pūpolsvētdienā. Un tā no-
zīme ir kā pozitīvs veselības vēlējums 

tā saņēmējiem, lai veselīgi un smaidīgi 
sagaidītu pavasara svētkus – Lieldienas.

Kā vēsta sinoptiķi, Lieldienas gaidā-
mas siltas un saulainas. Mēs ceram, ka 
viņu vēlējums piepildīsies, jo jebkuram 
no mums vairāk par visu ir nepieciešams 
brīdis atpūtai un pamatīga saules enerģi-
jas deva, lai iesāktie darbi savā ikdienā, 

saimniecībās un dārzos veiktos arvien 
labāk un ražīgāk. 

Saules stari un pirmie zaļie asni dabā 
tā vien aicina – nenokavē pavasari, ne-
nokavē brīdi, kad Biksēres gravā krāš-
ņi zied zilās vizbulītes, un neaizmirsti 
Lieldienās kārtīgi izšūpoties!

Valda Kļaviņa
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Pagasta pārvaldes aktualitātes

Par traktortehnikas valsts tehniskajām 
apskatēm, eksaminācija par traktortehniku 

un par apliecību maiņu

Kārtējās Eiropas 
Parlamenta (EP) 

vēlēšanas 

Informācija

Tautas namā “Kalnagravas” vēl līdz 4. maijam 
apskatāma Santas Ludboržas (Mazozoli) 

fotoizstāde “Pavasaris tuvplānā”

Lai piedalītos ceļu satiksmē, t.sk., 
arī pirms pavasara darbu uzsākšanas, 
traktortehnika un tās piekabes jāsa-
gatavo un jāuzrāda ikgadējai tehnis-
kajai apskatei. Ar 2019. gada martu 
Valsts tehniskās uzraudzības aģen-
tūra (turpmāk-VTUA) ir atklājusi 
lauksaimniecības sezonas sākumu, 
t.i., ir dodas maksimāli tuvu traktor-
tehnikas atrašanās vietai veikt valsts 
tehnisko apskati.

Apskates laikā vadītājam jābūt lī-
dzi derīgai atbilstošas kategorijas 
traktortehnikas vadītāja apliecībai, 

Kārtējās Eiropas Parlamenta 
(EP) vēlēšanas Latvijā notiks sest-
dienā, 2019. gada 25. maijā. Latvija 
šajās vēlēšanās ir viens vēlēšanu ap-
gabals, un EP no Latvijas būs jāievēl 
astoņi deputāti.

Vēlēšanu tiesības
Tiesības piedalīties EP vēlēšanās ir 

Latvijas pilsoņiem un citu ES dalīb-
valstu pilsoņiem, kuri uzturas mūsu 
valstī, ir reģistrēti Latvijas Iedzīvotā-
ju reģistrā un Latvijas vēlētāju reģis-
trā. Lai piedalītos vēlēšanās, vēlētā-
jam vēlēšanu dienā jābūt vismaz 18 
gadus vecam.

Vēlētāju reģistrs
Vēlētāju uzskaitei EP vēlēšanās 

lieto iepriekš izveidotus vēlētāju sa-
rakstus. Katrs vēlētājs ir reģistrēts no-
teiktā iecirknī, kurā jābalso vēlēšanu 
dienā. Sākotnēji vēlētāji tiek iekļauti 
reģistrētajai dzīvesvietai atbilstošajā 
iecirknī, bet no 2019. gada 16. mar-
ta līdz 7. maijam (18. dienai pirms 
vēlēšanām) iecirkni var mainīt.  Re-
ģistrēties balsošanai citā iecirknī būs 
iespējams divos veidos:

1. tiešsaistē – izmantojot iecirkņa 
maiņas e-pakalpojumu;

2. klātienē – piesakot iecirkņa mai-
ņu jebkurā pašvaldības dzīvesvietas 
deklarēšanas iestādē.

Balsošanas iespējas
EP vēlēšanu likumā ir paredzētas 

vairākas iespējas, kā vēlētāji var pie-
dalīties EP vēlēšanās. Šīs iespējas ir:

– balsot savā vēlēšanu iecirknī vē-
lēšanu dienā no pulksten 7.00 līdz 
20.00;

– balsot iepriekš - 22., 23. un 24. 
maijā, kad iecirkņi strādās dažas 
stundas dienā;

– balsot savā atrašanās vietā, ja 
veselības stāvokļa dēļ nav iespējams 
nobalsot iecirknī, vēlētājs ir slimnie-
ku aprūpētājs vai atrodas apcietinā-
jumā ieslodzījuma vietā vai īslaicī-
gās aizturēšanas vietā.

Informācija no Centrālās 
Vēlēšanu komisijas mājaslapas

Sakarā ar to, ka pagastā izplatīju-
šās nepatiesas baumas par maksāju-
miem, ko var veikt pagasta pārval-
dē, informējam, ka pagasta pārval-
dē, tāpat kā visu laiku, iespējams 
veikt nekustamā īpašuma nodokļa, 
īres un nomas maksas maksājumus, 

tehnikas reģistrācijas apliecībai un 
jābūt derīgai OCTA polisei. Tāpat at-
gādinām, ka par Valsts tehniskās uz-
raudzības aģentūras sniegtajiem pa-
kalpojumiem varēs samaksāt TIKAI 
ar bezskaidras naudas maksājumu.

Sarkaņu pagastā traktortehnikas 
un tās piekabju ikgadējā valsts teh-
niskā apskate tiks veikta 29. aprīlī 
plkst. 11.00 mehānisko darbnīcu te-
ritorijā (SIA “Stars 93”)

Tālruņi: 29284538, 29185417, 
e-pasts: madona@vtua.gov.lv 
vai www.vtua.gov.lv

kā arī norēķināties par komunāla-
jiem pakalpojumiem, ko sniedz SIA 
“Madonas siltums” un “Madonas 
ūdens”.

Neskaidrību gadījumā interesēties 
Sarkaņu pagasta pārvaldē. Tālrunis 
informācijai – 26414793.

Santas Ludboržas foto
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Iedvesma darbam Alūksnes pusē

Svētku brīži

Andas Līces grāmatas „Viss sākas šorīt” 
atvēršanas svētki Sarkaņos

Sniegotajā 15. februāra pievakarē  tau-
tas nams „Kalnagravas” uz tikšanos mūs, 
dzejas mīļus un interesentus, aicināja ar 
dzejnieci un prozaiķi Andu Līci.

„Gar logu, pa kuru var redzēt tikai de-
besis, augšup lejup spieto sniegpārslas. 
Tā vasarā dara no stropa izlidojis bišu 
spiets, pirms tas aiztraucas līdzi mātei uz 
jaunatrasto mitekli... Arī es tagad jūtos 
kā sniegpārsla, kas nonākusi nepazīsta-
mā vietā un nezinu, kas ar mani notiks 
tālāk.” Ar šādu ievadu dzejniece Anda 
Līce iesāk iepazīstināt ar jaunajā grāmatā 
„Viss sākas šorīt” publicētajiem liris-
kajiem monologiem, dzeju un  esejām, 
kas rosina  pārdomas un atspoguļo  An-
das Līces ikdienas un metafizisko pie-
redzi mūsdienu Latvijā.  Tās ir bērnības 
atmiņas, pārdomas par dzīvē pieredzēto 
un domu filozofiskais skatījums par vēl 
nezināmo.

Ilgu laiku viņas darbība bija saistī-
ta ar Okupācijas muzeju un represēto 
atmiņām, kā rezultātā tapuši Latvijai 
nozīmīgie „Via dolorosa” un citi atmi-
ņu krājumi. Anda Līce – vairāk nekā 
20 dzejas un prozas grāmatu autore – 
vienlaikus labi pazīstama arī kā aktī-
va publiciste. Dzejniece par ieguldīto 
mūža darbu un izcilu devumu Latvijas 
kultūrā, veicinot okupācijas seku pār-
varēšanu un Latvijas vēsturiskās atmi-
ņas saglabāšanu, saņēmusi Ministru 
kabineta balvu. Viņas darbs novērtēts 
ar Triju Zvaigžņu ordeņa virsnieces 
pakāpi, kā arī Aspazijas un Viedenbau-
ma balvām.

„Stāv vaļā logs. Balts aizkars elpo rāmi,
un diena vēl nav ielogota rāmī,
bet audekls jau nogruntēts.
Kās dīgs no tā, kas tika vakar sēts?
Kad saule vēzēs nokaitētu otu,
tu – savu līdzi, cik vien labi proti, un pilēs zelts, kad 

rudzu lauks būs pļaujams, tev arī tiks, cik radīšanai ļau-
jies...”

Patīkamo noskaņu, spēlējot dažādus mūzikas instru-
mentus, bagātināja viņas meita, dzejniece un mūziķe 

Elīna Līce. Māksliniece atskaņoja dažādu gadsimtu un 
tautu skaņdarbus gan uz klavierēm, mutes ermoņikas un 
stabules. Koncerta laikā notika pat jauna skaņdarba radī-
šana un improvizēšana. Pasākums noritēja siltā, radošā 
gaisotnē ar lielu klausītāju atsaucību, ieinteresētību, uz-
dodot abām dzejniecēm daudz dažādus jautājumus, kuri 
rosināja uz pārdomām katru pasākuma apmeklētāju. 

Didzis Akmentinš, 
Sarkaņu pagasta Biksēres bibliotēkas vadītājs

Elīna un Anda Līces tikšanās reizē “Kalnagravās”.
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Vēstures atspulgos Atmiņas par savējiem
Pirms 70 gadiem – 1949. gada 25. 

martā – notika otrā lielākā Baltijas 
valstu iedzīvotāju deportācija. Tas bija 
turpinājums 1941. gada deportācijām, 
tāpat apcietinājumiem, kas sekoja pēc 
Otrā pasaules kara. “Sarkaņu Ziņām” 
ar savu dzimtas atmiņu stāstu dalās Ki-
tija Asja Pagraba (dzim. Evelone ), kas 
šobrīd dzīvo Liepājā, bet viņas dzimtas 
saknes cieši saistītas ar Madonas pusi 
un Sarkaņu pagastu.

Esmu dzimusi 1930. gada 27. novem-
brī Madonā, Saules ielā 24 savas mīļās 
mātes mājās, bet bieži ciemojos arī  Sar-
kaņu pagasta “Cīruļkalnā”.

Vectēvam Andrejam Evelonam  piede-
rēja zeme – varbūt 15 ha un mežs apmē-
ram 7-9 ha turpat pie mājas. Viņa ģimenē 
bija septiņi bērni, divas meitas – Lūcija 
un Marta, un pieci dēli – Jānis, Alek-
sandrs (mans tēvs), Pēteris, Hermanis un 
Jūlijs. Abas meitas un trīs dēli dzīvoja 
kopā ar vecākiem. Un tomēr katram bija 
arī savs darbs ārpus mājas, izņemot abas 
meitas un jaunāko dēlu Jūliju.

Mans brālis Modris Evelons šad un tad 
ganīja lopus, bet es nekad, jo bieži slimo-
ju. Mans tēvs bija izmācījies par galdnie-
ku, vecākais brālis bija pazīstams kalējs 
Madonā. Pēteris braukāja pa saimnie-
cībām, nosakot tauku procentu pienam. 
Hermanis bija elektriķis, Jūlijs palīdzēja 
mājās tēvam. Meitas šuva, auda, kopa 
lopus, gatavoja garšīgus sierus. Blakus 
mūsu vectēva zemei bija dīķis, zivju 
mums nekad netrūka. Ģimene bija ļoti 
saticīga. Vecaistēvs bija iedomājies, ka es 
būšu agronome. Un tā arī dzīvē iznāca. 
Gandrīz 53 gadus nostrādāju lauksaim-
niecībā, no tiem tikai dažus gadus kolho-
zā, pārējos administratīvajā darbā rajona 

lauksaimnie-
cības pārval-
dē un pēc at-
modas – SIA.

Dzīvojamā 
mājā bija čet-
ras istabas, 
liela virtuve, 
veranda un 
lauku virtu-
ve – pirms 
ieiet istabās. 
Māja bija no 
koka. Vec-
tēvs neliedza 
manam tē-
vam no meža 
ņemt būvma-
teriālus. Kā 
viņi norēķinājās, nezinu. Vēl bija kūts 
un 1940. gadā uzcēla lielu šķūni. Bija arī 
neliela klētiņa, kur vasarās ar brāli gu-
lējām.

Visas ēkas 1946. gada 23. jūnijā če-
kisti nodedzināja, jo nacionālie partizāni 
bija iegriezušies “Cīruļkalnā”. Vienīgi 
palika jaunais lielais šķūnis, jo tas  atra-
dās  tālāk no mājām.

Tika apcietinātas abas māsas, mana 
mamma un arī es (tikai ne uz ilgu laiku). 
Ar mammu satikos pirms 1946. gada 
Ziemassvētkiem, kad bija notikusi ap-
cietināto (75 cilvēki) tiesa. Viņi visi at-
radās centrālcietumā Rīgā.

Mans tēvs Aleksandrs tika apcietināts 
1945. gada martā un 1949. gadā Ņižņij-
tagilas lēģerī nomira. Mana tante Marta, 
notiesāta uz 25 gadiem, pazuda Jakutijas 
meža darbos 
bez vēsts. 
Mana otra 

tante Lūcija un mana māte no Jakutijas 
pārnāca. Mans tēvocis Jūlijs krita Vol-
hovas purvos 1943. gadā un ir nezināmo 
sarakstā, bet brālis Hermanis – leģio-
nārs –  nomira Latvijā.

Visus šos šausmīgos piedzīvojumus ne 
mana vecāmāte Emīlija, ne vecaistēvs 
Andrejs nepieredzēja, jo nomira vācu 
laikā.

Atmiņu stāstu apkopoja 
Andris Trečaks

 Foto no ģimenes arhīva

1935. gads “Cīruļkalnā”. 

Aleksandrs Evelons, 
Andreja Evelona dēls, 

galdnieks. Dienestā Cēsīs.
Evelonu ģimene

1934. gada 2. septembrī.

Pirmajā rindā sēž: Lūcija, Jūlijs, Marta. Otrajā rindā 
no labās: Hermanis, …, Pēteris. 

Tēva brāļa Jūlija iesvētīšana.
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Sarakste pirms 100 gadiem

J. Piekalns neilgi pēc demobilizācijas.

Šodien sazināmies ar mobilā telefona 
zvaniem, īsziņām un e-vēstulēm. Pirms 
gadsimta vēstules rakstīja uz papīra. 
Rokrakstu ne vienmēr viegli saburtot, 
zīmuļa teksts vietām padzisis, daži vārdi 
rakstīti citādāk, kā tagad ierasts, tomēr – 
tas ļauj saprast tā laika cilvēku domas un 
viņu dzīvi.

Madonas muzejā nesen saņēmām 
1918.-1920. gada korespondenci. Simts 
gadus tā glabājusies kādreizējos Sai-
kavas „Aizdēgļos”. Tur dzīvojis Jānis 
Kaimiņš (1889-1939) un vēlāk arī viņa 
dzīvesbiedre Natālija Briede-Kaimiņa 
(1895-1989). Abi bija galvenie vēstuļu 
rakstītāji un saņēmēji. Jānis tolaik die-
nēja Latvijas armijā, Natālija dzīvoja Sā-
vienas „Kaugarēs”. Vēstules interesan-
tas kā Neatkarības laika liecība, atklāj 
katra rakstītāja pārdzīvojumus. Ja šodien 
vēstij pievienojam gatavu smaidiņu vai 
sirsniņu, tad toreiz cilvēki bieži  izman-
toja dzeju.

Jāņa un Natālijas vēstulēm varam izse-
kot gandrīz kā sarunai – sūtījums bieži ir 
atbilde iepriekš saņemtajam. Arī tur ga-
dās nesaprašanās, varbūt kāda vēstule arī 
pazūd kara laikā.

Saikavietim rakstījusi arī pasaules kara 
laikā iepazītā Puikules skolotāja Anna 

Ziediņa (1890-1976). N. Brie-
de saglabājusi gan 1919. gada 
pavasarī sarkanarmijā, gan vē-
lāk Latvijas armijā dienējušo 

kaimiņu puišu sāvē-
niešu Jūlija Salmiņa 
un Jūlija Eglīša (viņš 
bija vienā rotā ar Kai-
miņu) sūtītās vēstu-
les. Viņai rakstījis 
arī Sarkaņu „Caur-
vēderos” dzimu-
šais Jānis Piekalns 
(1893-1964), kam 
tāpat iznāca pabūt 
gan sarkanarmiešu 
vienībā Pļaviņās, 
gan pēc tam 6. Rīgas 
kājnieku pulkā Lat-
gales frontē. Intere-
santi, ka kādas ziņas 
viņš sūta arī īslaicī-

ga atvaļinājuma laikā no Sarkaņiem, 
piemin balles Patkulē un „Vīpužos”. 
1919. gada aprīlī sarkanietis rakstī-
ja: “Ļoti pateicos, ka manas vēstules 
nebijāt Jūs atstājusi bez atbildes. Jo es 
tamdēļ diezgan garlaikojos un bēdājos 
ar savu tagadējo dzīves likteni. Bet tad 
nu ir vismaz izdevība ar kādu mīļu cil-
vēku sarakstīties, tomēr laiks paiet īsāki 
un kaut kā nebūt ātrāki uz priekšu.” 
Skaidrs, ka puišiem karadienests bija 
savā ziņā piespiedu lieta, viņi priecājās 
par saziņu ar cilvēkiem ārpus armijas un 
arī paši cerēja atgriezties mierlaika dzī-
vē. Te gan atbildes vēstuļu pietrūkst.

Induļa Zvirgzdiņš, 
Foto no ģimenes arhīva

J. Piekalns vēstuļu 
rakstīšanas laikā.

Pagājušajā gadā atzīmējām Latvijas proklamēšanas 
100. gadadienu, savukārt 2019. un 2020. gadā atzīmē-
jam 100 gadus Neatkarības cīņām un Latvijas armijas 
100. gadadienu. 

Izmantojot Muzeja speciālista Induļa Zvirgzdiņa 
apkopotās sarakstes, Daces Ādamsones vadībā saga-
tavots Neatkarības kara laika  vēstuļu lasījums, ar ko 
bija iespējams iepazīties arī tautas namā “Kalnagra-
vas” 14. aprīļa pēcpusdienā. 

Vēstules ļoti izteiksmīgi un izjusti lasīja Agnese Gē-
rķe, Gaisma Gurska, Marta Apsīte, Edgars Gailums, 
Aigars Noviks un Ralfs Bormanis – 6 jauni cilvēki, 
kas brīnišķīgi iejutās vēstuļu rakstītāju un vēstuļu sa-
ņēmēju lomās. Vēstuļu lasījumus papildināja Zanes 
Imšas muzikālais noformējums. 

Klausoties šo vēsturiski literāro darbu, laiks pa-
skrēja nemanot. Tas bija kas nedaudz neierasts, bet 
vienaldzīgu neatstāja nevienu. Paldies šī iestudējuma 
veidotājiem!  

Valdas Kļaviņas teksts un foto

Vēstuļu lasījumi – jauniešu izpildījumā.

gggggggggggggggg
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maizes zīmi, salikt “ceļa maizi” - sakām-
vārdus, sarindot priekšmetus maizes iegū-
šanai.

Muzeja krātuve Sarkaņos tagad atvērta 
arī sestdienās no plkst. 10.00 līdz plkst. 
16.00. Apmeklējumu vēlams iepriekš pie-
teikt pa telefonu 26579716 vai 20221997, 
bet, garām braucot vai ejot, var vienkārši 
iedomāt un nākt skatīties, kas jauns krātu-
vē,  vai iegriezties te pirmo reizi.

Inese Sudāre

Aicinām 18. maijā uz 
Muzeju nakti 2019!

    Madonas muzeja krātuve Sarkaņos 
atvērta no plkst.19.00 līdz plkst.24.00

Akcijas moto – ”Tālavas taurētājs”
Pasākuma nosaukums  – “Kāda mai-

ze, tāds spēks”    /Tautas sakāmvārds/
Programmā
Izstāde “Neba maize pate nāca…” 

(priekšmeti, informācija darbiem līdz 
maizes cepšanai)

Izstāde “Egils Kalme. Kara un trimdas 
maize” (veltījums novadnieka - rakstnie-
ka un mākslinieka 110. dzimšanas die-
nas atcerei)

Aktivitātes:
Ceļš līdz maizei (atlasīt un salikt secī-

gi  priekšmetus).
Maizes zīmes (uzzīmēt savu maizes 

zīmi).
Maizes mīkla (pēc foto atrast 10 vār-

dus mīklai par maizi).
Ceļamaize (salikt tautas gudrību par 

maizi).
Ko zini par maizi? (svara, nosaukuma, 

cenas noteikšana).
Maizes cepšana (filmiņas skatīšanās).
Smilšu kaste kukulīšu “cepšanai”.
Fotosalons “Pie maizes abras”.
Skolas pagalma spēles.
Krātuves apmeklējums un aktivitātes – 

bez maksas

Kas notiek Madonas muzeja krātuvē Sarkaņos
Apskatāmi šķiedras apstrādes darba-

rīki
Ja lauku amatnieki savulaik strādājot  

esot izmantojuši ap 600 dažāda nosaukuma 
darba rīkus un ierīces, tad trešdaļa no tiem 
attiecināma uz  darbiem no šķiedras apstrā-
des līdz auduma un apģērba iegūšanai.

Krātuvē kopš pērnā gada  septembra ie-
kārtota un skatāma  kolekcija ar vilnas un 
linu apstrādes  un šuvēja lietām.  Te vie-
nuviet  ir gan linu kulstīklas un sukas, gan 
vērpjamie ratiņi un tītavas, gan vārpstiņas 
un atspoles un citi ar šo tematu saistīti 
priekšmeti no muzeja krājuma.  Te var ska-
tīties un salīdzināt, kā  viena nosaukuma 
lietas var atšķirties ar amatnieka “rokraks-
tu” izgatavošanas ziņā. Iekārtojot telpu, 
izvietojamo priekšmetu klāsts izrādījās tik 
plašs, ka vieta darbam saliktām stellēm tā 
arī neiznāca, tās skatīties  var doties  uz 
blakus ēku  –  Sarkaņu  amatu skolu.

“Neba maize pate nāca...”
Ar  šādu nosaukumu  kopš aprīļa sāku-

ma krātuvē skatāma izstāde, kas veltīta 
darbiem un rīkiem, lai no grauda  tiktu līdz 
maizes kukulītim. 

Te ir dažādas sētuves gan pēc tilpuma, 
gan izgatavošanas materiāla. Ja parasti tās 

Kratuvē iekārtota telpa  linu 
un vilnas apstrādes rīkiem.                                                                                 

Ineses Sudāres  foto

Kulšanas talka Patkules “Pagrabiešos” pie Pavāriem. 1930. 
gadu 2. puse.  

         Foto no Madonas muzeja krājuma

bijušas 1/3 vai 1/4 daļa no labības pūra (iz-
sakot pēc svara, aptuveni  16-12 kg), tad 
lielākā no sētuvēm pēc tilpuma sasniedz 
turpat puspūru (pūrs - ap 69 litri).

Izstādē redzami gan labības pļaušanas 
(garkāta izkapts – Kurzemei raksturīga, 
vienroce jeb īskāte – vairāk vidzemnieku 
un zemgaliešu izkapts, sirpis – Latgalē iz-
mantots), kulšanas un vētīšanas rīki, te ir 
lielais siets jeb rijas kretulis, lietots Sarka-
ņu pusē vēl 19. gadsimtā.

Muzeja foto krājumos atrodamas bildes, 
kurās redzama rudzu pļauja ar zirga vilktu 
pļaujmašīnu, no kūļiem saslietie stati, ai-
nas no labības kulšanas talkām ar “dampi” 
- ar tvaiku darbināmu kuļmašīnu 20. gad-
simta pirmajā pusē.

Izstādes stendos lasāmi ar maizes cepša-
nu saistīti ticējumi, skatāmas kartē katram 
Latvijas vēsturiskajam novadam raksturī-
gas maizes zīmes, ko saimnieces velk uz 
kukulīšiem pirms to likšanas cepties. Goda 
vieta izstādē maizes lāpstām - lizēm, kas 
visas saliktas ar pēdu uz augšu, jo pēc Kal-
snavā pierakstīta ticējuma – “tad ceps laba 
maize”. 

Ne vien cepēji ievēro un turpina gad-
simtos koptās maizes cepšanas tradīci-

jas, tagad salinātā 
rudzu rupjmaize 
un sklandrausis 
ir pirmie Latvijas 
produkti, kas kopš 
2014. gada janvāra 
iekļauti ES pārtikas 
kvalitātes shēmā 
„Produkti ar garan-
tētām tradicionā-
lām īpatnībām.” 

Izstāde  “Neba 
maize pate nāca” 
būs skatāma līdz 
vēlam rudenim. 
Un   apmeklētāji 
varēs iesaistīties 
aktivitātēs: zīmēt 
uz “kukulīša” savu 

Izstādē  “Neba maize pate nāca”. 
  L. Irbes foto

Rudzu pļaušanas talcinieki tīrumā Sarkaņu pagasta 
“Lībiešos”. 1939. gads. 

      O. Bērziņa foto. No Madonas muzeja krājuma.
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Jaunieši darbībā

Informācijai

Rodošām un interesantām 
aktivitātēm piepildītais 

pavasara brīvlaiksVienmēr aktīvās un izpalīdzīgās Eve-
līnas vadībā mācījāmies taisīt visiem tik 
labi zināmos un interesantos staipekņus 
jeb slaimus. Kā izrādās, šos veidojumus 
var pagatavot no pavisam ierastām izej-
vielām, kas gandrīz katram atrodami 
mājās kādā no saimniecības produktu 
plauktiem. 

Kad radoši bijām izpriecājušies, ķērā-
mies klāt pie nu jau tradicionālās dārz-
niecības sezonas atklāšanas. Nu mūsu 
palodzes rotā plašs garšaugu un ziedu 
klāsts. Jāteic, ka daudziem vēl labi pa-
zīstamās vinila plates var kalpot par lie-
liskiem un gaumīgiem podiem. 

Labi zinām, ka mūsdienās ļoti aktuāls 
ir jautājums par apkārtnes sakopšanu un 
lielo atkritumu daudzumu. Tādēļ lietām 
ir jāpieiet radoši, un katram no mums ir 
jāpārdomā, ko mēs ikdienā varam darīt 
savādāk. Mēs ar jauniešiem nolēmām 
apģērbam dot otro iespēju un no t-krek-
liņiem veidojām paši savus iepirkumu 
maisiņus, kas noderēs, dodoties uz vei-
kalu pēc pirkumiem. 

Brīvlaika noslēgumā, kā ierasts, palu-
tinājām sevi ar kaut ko garšīgu kulinā-
rijas nodarbībā, kurā čaklās saimnieces 
Vivitas vadībā mācījāmies pagatavot 
plāno picas mīklu. Pro-
tams, arī gatavojām picu 
un mielojāmies ar to. 

Krista Vorslava,
 jaunatnes lietu 

speciāliste, autores foto

Ģitārspēles pulciņa koncerts 

18. aprīlī plkst. 19.00 
 multifunkcionālā 
centra “Logs” zālē
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Sniegotā diena sportiskās noskaņās
23. februārī pagasta iedzīvotāji tika 

aicināti uz ģimenēm veltītu izglītojo-
šu, atraktīvu un sportisku pasākumu 
“Nāc un iesaisties!”  

Par spīti  drēgnajam laikam, diena 
izvērtās ļoti interesanta un piepildīta ar 
dažādām aktivitātēm. Lai mazliet izkus-
tētos un veicinātu sportisko garu, pie 
multifunkcionālā centra “Logs” pasāku-
ma dalībnieki varēja piedalīties dažādās 
aktivitātēs ārpus centra sienām svaigā 
gaisā. Stafete, foto orientēšanās un dis-
ciplīna ”Trāpi deķī!” aizrāva gan lielus, 
gan mazus. 

Kopā ar Evelīnu Slaimu darbnīcā ik-
viens varēja uzzināt, kā no ikdienišķām 
sastāvdaļām var izveidot šo “staipekni”. 
Neizpalika arī solītie zinātniskie ekspe-
rimenti. 

Kamēr mazākie dalībnieki veidoja 
slaimus  un ienira zinātnes tīmekļos, pie-
augušie varēja pakavēties atmiņās par 
Sarkaņu pagasta kultūras dzīves notiku-
miem,  noskatoties video materiālus:

Tēlniecības simpozijs 2006. gadā, 
amatierteātra “Piņģerots” izrādes 
2007. gadā, kā arī tautas nama “Kalna-
gravas” atklāšana pēc rekonstrukcijas 
2014. gadā. 

Dienas izskaņā multifunkcionālā cen-
tra “Logs” aktīvistes aicināja dalībnie-
kus sacensties, uzdodot dažādus eru-
dīcijas jautājumus un citus asprātīgus 
uzdevumus.
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Kas gan ir svētki bez 
siltiem un gardiem 

pīrādziņiem uz galda? 
15. martā multifunkcionālajā centrā 

“Logs” visi interesenti tika aicināti uz Kuli-
nāru klubiņu, lai iemācīties pīrādziņu mīklas 
gatavošanu un vēl daudz dažādus knifiņus 
pīrādziņu pagatavošanas mākslā. Kopā ar 
Vivitu klubiņa visas apmeklētājas pagatavoja 
sev pīrādziņu mīklu, kā arī kopā mācījāmies 
pīrādziņu veidošanas tehniku un izrunājām 
dažādas pildījumu idejas. 

Sarkaņu pagastā tiek īstenots projekts “Veselības 
veicināšanas un slimību profilakses pasākumu 
īstenošana Madonas novada iedzīvotājiem”

Jaunie projekti 

Projekts “Veselības veicināšanas un 
slimību profilakses pasākumu īstenošana 
Madonas novada iedzīvotājiem” tiek īs-
tenots darbības programmas “Izaugsme 
un nodarbinātība” 9.2.4. specifiskā at-
balsta mērķa “Uzlabot pieejamību vese-
lības veicināšanas un slimību profilakses 
pakalpojumiem, jo īpaši nabadzības un 
sociālās atstumtības riskam pakļautajiem 
iedzīvotājiem” 9.2.4.1. pasākuma “Kom-

pleksi veselības veicināša-
nas un slimību profilakses 
pasākumi” un 9.2.4.2. pa-
sākuma “Pasākumi vietē-
jās sabiedrības veselības 
veicināšanai un slimību 
profilaksei” ietvaros.

Projekts tiks īstenots no 
2017. līdz 2019. gadam.

Projekta mērķis ir uz-
labot pie-
ejamību ve-
selības vei-
cināšanas 
un slimību 
profilakses 
pakalpoju-
miem Ma-
donas no-
vada iedzīvotājiem, jo īpa-
ši teritoriālās, nabadzības 
un sociālās atstumtības 
riskam pakļautajiem iedzī-
votājiem, īstenojot vietēja 
mēroga pasākumus.

Sabalansētam uzturam 
ir nozīmīga loma veselī-
bas veicināšanā un slimību 
profilaksē. Tādēļ projekta 
„Veselības veicināšanas 
un slimību profilakses 
pasākumu īstenošana Ma-
donas novada iedzīvotā-
jiem” gaitā tiek rīkotas arī 
ēst gatavošanas meistar-

klases un lekcijas par veselīgu uzturu. 
3. aprīlī multifunkcionālajā centrā 
“Logs” tika aizvadīta veselīga uztura 
pagatavošanas meistarklase kopā  serti-
ficētu pārtikas tehnoloģi Antru Gotlau-
fu, kas Sarkaņu pagasta iedzīvotājiem 
rādīja, kā ātri, vienkārši un ekonomiski 
pagatavot veselīgu maltīti. Meistarklases 
laikā speciāliste dalībniekiem mācīja, kā 
pagatavot veselīgus smūtijus no ikdie-
nišķiem produktiem, kas atrodami pie-
mājas dārzos, gan arī veikalu plauktos, 
kā arī tradicionālos plaucētos kliņģerus 
un mazliet savādākus saldumus.

Krista Vorslava,
 jaunatnes lietu speciāliste
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Vidzemes priekšauta stāstu 
izzinot

Akcija “Satiec savu meistaru!”

Pieredze

2019. gada 7. aprīlī jau 11.  reizi da-
žādu prasmju meistari 155 norises vietās 
Latvijā gaidīja savus apmeklētājus pro-
jekta “Satiec savu meistaru!” ietvaros. 
Arī šogad meistari interesentus iepa-

2019. gada 16. februārī  Limbažu kul-
tūras namā notika seminārs “Vidzemes 
priekšauts 19./20.gs.”.

Seminārs Limbažos bija projekta 
„Priekšauta stāsts” pirmā daļa. Projektam 
būs paliekoša vērtība: materiāli tiks ap-
kopoti un izdoti rakstu krājumā/albumā 
“Priekšauta stāsts”. Semināra laikā inte-
resenti iepazinās ar Vidzemes priekšau-
ta valkāšanas un darināšanas tradīcijām 
19.–20. gadsimtā. Par semināra veiksmī-
gu norisi rūpējās Limbažu Tautas lietiš-
ķās mākslas studijas Dzilna dalībnieki. 

Par spīti  vīrusu laikam, kultūras nama 
zāle bija interesentu pilna. Tie gan nebi-
ja klausītāji no malas, bet iepriekš pie-
teikušies pārstāvji no dažādām Tautas 

zīstināja ar aušanas, adīšanas, tambo-
rēšanas, izšūšanas prasmēm, kokamat-
niecību, keramiku, dažādiem mūzikas 
instrumentiem, latviskām dziesmām un 
dančiem, un vēl ar daudz citām intere-

santām lietām. Ie-
pazīt amatu pras-
mes interesenti 
tika aicināti arī uz 

“Sarkaņu Amatu skolu”, kur tika piedā-
vātas trīs meistarklases.

Pie Vandas Podiņas varēja apgūt mau-
ču jeb pulsa sildītāju adīšanu, pie Dai-
ras Drozdovas cellaiņu aušanu, savukārt 
saimniece Antra Gotlaufa piedāvāja ap-
gūt seno latviešu ēdienu pagatavošanu. 
Viņas vadībā tika gatavoti un kopīgi de-
gustēti slīkoņi – cepumi pēc senām re-

ceptēm, ūdenskliņģeri un 
Meteņu pīrāgs slokātnis.

Radošo darbošanos 
kuplināja folkloras kopas 
“Libe” un “Vērtumnieki”.

Valdas Kļaviņas teksts
 Dāvja Veckalniņa 

foto un foto no 
personīgā arhīva

lietišķās mākslas studijām, individuālie 
meistari un citi, kuriem vai nu jau ir 
iemaņas priekšautu darināšanā, vai arī 
tādi, kas vēl tikai domā pievērsties šim 
apģērba gabalam. 

Turpinājums šim projektam norisinā-
jās 6. aprīlī Līgatnē, kur notika izstāde 
un seminārs “Priekšauts ar stāstu”. Semi-
nāra un izstādes tēma bija veltīta mazāk 
pētītam priekšmetam – priekšautam, kas 
valkāts pie tradicionālā apģērba, bet nav 
zaudējis savu aktualitāti arī mūsdienās.

Semināros piedalījās arī Sarkaņu 
Amatu skolas dalībnieces, kuras dalību 
tajā vērtēja ļoti pozitīvi, iegūstot jaunas 
zināšanas un prasmes savam turpmāka-
jam radošajam darbam.

Ilze Pliska pie priekšautu kolekcijas 
“Četri gadalaiki”.
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Bibliotēku nedēļaJaunumi bibliotēkās

Ik gadu Latvijā tradicionāli notiek  
Bibliotēku nedēļa, šogad tā ir  no 22. 
līdz 28. aprīlim. Tās tēma ir “Biblio-
tēkas – dialogs ceļā uz pārmaiņām”, 
kuras laikā tiks organizētas dažādas 
un daudzveidīgas aktivitātes visās 
bibliotēkās. 

Madonā Bibliotēku nedēļas no-
zīmīgākais pasākums – Novadu 
grāmatu svētki – notiks 26. aprīlī, 
aicinot pulcēties vienkopus grā-
matu izdevējus, grāmatu lasītājus, 
bibliotekārus un interesentus no vi-
siem pieciem novadiem. Šajā dienā 
Madonas novada bibliotēkā grāma-
tu komercizstādē piedalīsies Latvi-
jas Mediji, Zvaigzne ABC, Latvijas 
Grāmata ar plašu literatūras piedā-
vājumu. 

Interesentiem piedāvāsim iesaistī-
ties laikraksta “Latvijas Avīze” žur-
nālistu vadītajā  publiskajā diskusijā  
par gaidāmo reģionālo reformu ar at-
bildīgu valsts, pašvaldību darbinieku 
līdzdalību sarunā. 

Meistarklasē ”Stāstām stāstu!” tik-
simies ar prozas autori, dziesminieci 
Janu Egli.  

Filmas “Atzinības krusts: ceļš uz 
Latviju” autors, pasaules apceļotājs  
Bruno Šulcs dalīsies iespaidos par 
filmas tapšanu un filmēšanas ek-
spedīcijām Madonas bibliotēkā, bet 
Madonas pilsētas vidusskolā dalīsies 
iespaidos par filmas  “Melnā pipara 
ceļš” tapšanu. 

Par karjeras izaugsmes iespējām 
jauniešiem Madonas skolās stāstīs 
Raivis Kalniņš, galda spēļu uzņē-

muma Brain Games vadītājs.  
Mazajiem lasītājiem būs tikšanās 

ar novadnieku, dzejnieku, kurš sa-
ņēmis “Zelta ābeles 2018” balvu par 
mūža ieguldījumu  grāmatniecībā,  
Uldi Ausekli un mākslinieci Signi 
Ērmani grāmatas  “Četras otas” at-
vēršanas svētkos.  

Svētku noslēgumā aicinām apmek-
lēt režisores Kristīnes Krūzes izrādi 
Zenta Mauriņa. Dokumentālie sapņi 
Madonas novada bibliotēkas bērnu 
literatūras nodaļā. 

Svētku programmā:
10.00 – 15.00 – Grāmatu komerc-

izstāde Madonas novada bibliotēkā, 
Skolas ielā 12. Piedalās izdevniecī-
bas: Latvijas Mediji,  Zvaigzne ABC, 
Latvijas Grāmata. 

10.00 – Grāmatu svētku atklāšana 
Mdonas novada bibliotēkas lasītavā. 

Pieaugušajiem: 
10.30 – laikraksta “Latvijas Avī-

ze” žurnālistu publiskā diskusija par 
gaidāmo administratīvi teritoriālo re-
formu 119:35. Vai mazāk ir vairāk? 
Sarunā piedalās:  Madars Lasmanis 
– VARAM ministra padomnieks re-
ģionālās attīstības un pašvaldību jau-
tājumos, Vilnis Špats –  Cesvaines 
domes priekšsēdētājs, Āris Vilšķērsts 
– Madonas domes izpilddirektors un 
citi pārstāvji. Diskusiju vada Linda 
Rumka.  

Madonas novada bibliotēkas lasī-
tavā 

13.00  “Stāstām stāstu” – meistar-
klasē aicinās ieklausīties un līdzdar-
boties prozas autore, dziesminiece 

Jana Egle (Latvijas Mediji) Madonas 
novada bibliotēkas lasītavā. 

13.00  “Atzinības krusts: ceļš uz 
Latviju” –  tikšanās ar filmas auto-
ru, pasaules apceļotāju Bruno Šulcu 
Madonas novada bibliotēkas konfe-
renču zālē.

 Bērniem un  jauniešiem 
10.40   “Četras otas” – grāmatas 

atvēršanas svētki kopā ar autoru Uldi 
Ausekli un mākslinieci Signi Ērmani 
(Latvijas Mediji) Madonas pilsētas 
vidusskolā, Skolas ielā 10. 

10.40  “Karjeras izaugsmes iespē-
jas” – saruna ar galda spēļu uzņē-
muma Brain Games vadītāju Raivi 
Kalniņu Madonas Valsts ģimnāzijā, 
Valdemāra bulvārī 2a. 

10.40   “Melnā pipara ceļš” – tikša-
nās ar filmas autoru, pasaules apce-
ļotāju Bruno Šulcu Madonas pilsētas 
vidusskolā,  Valdemāra bulvārī 6.

12.40   “Karjeras izaugsmes iespē-
jas” – saruna ar galda spēļu uzņēmu-
ma Brain Games vadītāju Raivi Kal-
niņu Madonas pilsētas vidusskolā,  
Valdemāra bulvārī 6.                                         

Visiem kopā
14.00  Teātra izrāde “Zenta Mauri-

ņa. Dokumentālie sapņi”. Režisore – 
Kristīne Krūze; lugas autori –  Rasa 
Bugavičute-Pēce, Kristīne Krūze; 
aktieri – Lauma Balode, Kaspars 
Dumburs, Anna Nele Āboliņa – Ma-
donas novada bibliotēkas bērnu lite-
ratūras nodaļā. 

Izstādes 
Fotogrāfiju izstāde “Svalbāra”  

Madonas novada bibliotēkas konfe-
renču zālē. 

Izstāde “Alekseja Naumova, Ilzes 
Dambes, Gundegas Muzikantes un 
Signes Ērmanes zīmējumi no Ulda 
Ausekļa grāmatas “Četras otas” Ma-
donas pilsētas vidusskolā, Skolas 
ielā 10.

Atbalstītāji: VKKF, Latvijas Medi-
ji, Latvijas grāmata, Zvaigzne ABC, 
Madonas novada pašvaldība, EDIC 
Gulbenē Madonas informācijas 
punkts, reģionālais laikraksts Stars, 
www.madona.lv 

 Informāciju sagatavoja 
Daiga Puķīte, 

Madonas novada bibliotēkas 
galvenā bibliotekāre-metodiķe
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Tas var noderēt Dārza darbu kalendārs
Laiks savu vaigu arvien vairāk 

griež uz pavasara pusi, un piemājas 
dārziņos jau manāma rosība. Laiks 
ne tikai satīrīt un sakopt teritoriju, 
bet arī pamazām sākt sēt un stādīt, 
lai jaunā raža būtu pēc iespējas la-
bāka. Lūk, daži padomi, ko piedāvā 
“Latvijas Avīzes” tematiskā avīze 
“Sējai un ražai-2019”.

Dārza darbu kalendārs no 22.04. 
līdz 31.05.

Lapu dienās, 22. un 23.04., jāsēj 
kāposti stādiem. Vēl nav par vēlu 
iesēt rabarberu sēklas stādu audzē-
šanai.

Jāpievērš uzmanība skābenēm. Tas 
ir ilggadīgs, samērā pieticīgs augs. 
Tas vienā vietā var labi augt 3-4 ga-
dus, tikai jārēķinās arī ar nezālēm un 
pavasarī būtu vēlams tās izravēt.

Sīpolloku stādīšanai piemērotas 
ir sakņu dienas – 26.-28.04. Augļu 
dienās – 24. un 25.04. – sēj dēstiem 
gurķus un ķirbjus, stāda augļu kokus 
un ogulājus. 

Viens no pavasara darbiem ir puķu 
dobju un ilggadīgo stādījumu ravēša-
na un uzrakšana. Var tikai pabrīnīties 
cik daudz biomasas var izrakt no vie-
na kvadrātmetra lielas dobes, kas tik-
ko sākusi mosties. Pamatmasu veido 
gārsas sakneņi. Tie ir dzīvības pilni 
un gatavi augt. Nekādā gadījumā tos 
nevajag nomest uz komposta kaudzes 

Prātīgāk tos nolikt saulainā vietā, lai 
izžūst, un kompostēt atsevišķi. Re-
gulāri apļaujot vai noplūcot to lapas 
vasaras sākumā, gārsu dzīves sparu 
var apslāpēt. Nezāles jau nepazudīs, 
bet visas dobes kopskatu nebojās, ja 
to ziednešus un lapas noplūks, bet pu-
ķes tikmēr paspēs sakuplot.

Piemērotas dienas ravēšanai ir 
ziedu dienas – 29. un 30.04. – un 
augļu dienas – 4. un 5.05, kurās mai-
nās Mēness fāzes. Lapu dienās – 1.-
3.05. –  var paspēt iesēt salātus, dilles 
un citus garšaugus, kā arī skābenes, 
spinātus un kāpostus, dalīt un pārstā-
dīt rabarberus un maurloku cerus.

Ravējot un uzrokot dobes, atklājas, 
kā augi ziemojuši, kas gājis bojā, kas 
pārāk saaudzis, tāpēc būtu dalāms un 
pārstādāms. Jāuzmanās, lai netrau-
mētu ziemcietes, kas mostas vēlu, 
piemēram, daudzgadīgās hostas, mo-
dernās perovskijas u.c.

Maija sākumā parasti sāk ziedēt 
ķirši un plūmes, kas ir viens no opti-
mālā kartupeļu stādīšanas laika rādī-
tājiem. Cerams, ka pie debesīm sak-
ņu dienās – 6. un 7.05. – būs skaisti 
gubu mākoņi. Gan Mēness, gan augs 
ir augšupejošs. Reti sakrīt visi rādītā-
ji, lai kāda kultūrauga sēšanai vai stā-
dīšanai būtu ideāli nosacījumi. Sakņu 
dienās sējamas bietes, burkāni, sakņu 

pētersīļi, pastinaki, redīsi, rāceņi, tur-
nepši.  Vēl var paspēt iestādīt kokus 
un krūmus dārzos un parkos.

Ziedu dienās – 8. un 9.05. – do-
bēs sēj cinnijas, asteres, samtenes, 
krosmejas, saulespuķes u.c. Tās zie-
dēs mazliet vēlāk nekā stādītās ar 
stādiem, bet labāk piemērosies ap-
stākļiem. Stāda arī gladiolas, dālijas, 
galtonijas un ziemcietes.

Lapu dienās – 10. un 11.05. – sēj 
salātus un skābenes, lapu garšaugus, 
arī zāli un zaļbarību. Stāda hostas. 
Augļu dienā – 12.05. – sēj zirņus, 
pupas, pupiņas, gurķus, kabačus, 
ķirbjus.

Sēšana un stādīšana turpinās. Aug-
sne ir vairāk iesilusi, tāpēc sakņu 
dienās – 14.-17.05. – var droši stā-
dīt kartupeļus, sīpolus, sakņu seleri-
jas, kāpostus un puravus. Laiks arī 
gladiolu un dāliju stādīšanai, ko var 
turpināt arī ziedu dienās – 17. un 
18.05., tāpat arī vasaras puķu sēšanai 
un stādīšanai. Pārstāda arī hostas un 
astilbes, ja tās pārāk blīvi saaugušas. 
Galvenais, lai pietiktu mitruma, kas 
nepieciešams, lai augi iesakņotos 
jaunā vietā.

Šajā laikā parasti zied pienenes. Tās 
tāpat kā gārsa nav dārzkopja mīlēts 
augs, jo mēdz augt gan zālienos, gan 
zemeņu un puķu dobēs, aizpildot jeb-
kuru tukšumu. Pienenes vairojas no 
sēklām, pēc noziedēšanas rozete aiziet 
bojā.  Arī tās ir ēdamas un satur daudz 
vērtīgu vielu. Ziedēšanas laikā lapas 
kļūst rūgtas, toties izmantojami ir zie-
di, piemēram, pieneņu ievārījumam 
un vīna gatavošanai. No ziediem bio-
dinamiskie lauksaimnieki gatavo pre-
parātu komposta aktivizēšanai. Jāie-
vāc tikko izplaukušie ziedi agri no rīta 
un strauji jāizžāvē, lai neizpūkotos. To 
uzdevums ir aktivizēt kompostā kāliju 
un silīciju, pārvēršot to citiem augiem 
viegli uzņemamā formā.

Pēc noziedēšanas pienenes dzīve 
beidzas, tā sakne un lapu rozete sa-
dalās, atdodot barības vielas blakus 
esošajiem augiem, tāpēc to nevajag 
uzskatīt par ienaidnieku.  No rozetēm 
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Tuvākās aktivitātes Biksēres bibliotēkā 
„Eksotiskās viešņas mūsu mājās un dārzos”
Tematiska, informatīvi izglītojoša izstāde piedāvās materiālus par retiem, jauniem 
neparastiem augiem, to audzēšanu, kopšanu, stādīšanu un pavairošanu.

13.05.-31.05.

Literatūras izstāde „Mātes sejā mātes maigums, lūpās – vārdu pieskāriens” 
12.05. Mātes diena 07.05.-31.05.

Bērnu literatūras izstāde „Krupīte kurpītes ”  Dzejniecei tulkotājai Mārai Cielēnai - 65 20.05.-31.05.
Jauno grāmatu diena, apskats 07.06.
01.06. Starptautiskā bērnu aizsardzības diena. 
Literatūras izstāde „Kā balta puķe bērns ir uzziedējis” 03.06.-14.06.

Tematiska izstāde „Izspurdz zaros zaļa lapa...” par darāmo dārzos un siltumnīcās 03.06.-14.06.
Bērnu literatūras izstāde „Lasīt prieks arī vasarā” 
Ieteicamā literatūra bērniem vasaras brīvlaikā 03.06.-28.06.

Literatūras izstāde „Iepazīsim Latviju ceļojot” 10.06.-28.06.
Tematiska izstāde „Tā zied Jāņu naksniņā...” Mistērijas ap papardes ziedu 10.06.-28.06.
 Dzejniekam Jānim Peteram – 80 Literatūras izstāde „Dzejnieka mīlas vārdi” 17.06.-28.06. 
Izstāde „Alutiņis vecais brāli...” 
Imanta Akmentiņa pudeļu etiķešu un Andra Trečaka alus kausu kolekcija 10.06.-30.06.

 Didzis Akmentinš, Sarkaņu pagasta Biksēres bibliotēkas vadītājs

var gatavot raudzējumu, ar ko mēslot 
rozes un burkānus. Abiem šiem au-
giem vajadzīgs gan kālijs, gan silīcijs 
augu šūnu stiprināšanai, tas pasargā 
no laputu un blusiņu uzbrukumiem. 
Pienenes no zemkopjiem būtu pelnī-
jušas lielāku cieņu. To apbrīnojamā 
spēja izsēties un strauji sadīgt liek 
mums saprast, ka zemi nedrīkst atstāt 
bez seguma, jo tā zaudē auglību. 

Lapu dienā – 20.05. – sējama zāle 
un zaļmasas augi. Stādāmi kāposti, 
puravi, lapu un kātu selerijas. Sējami 
salāti, skābenes, spināti un garšaugi. 

Augļu dienās – 21.-23.05. – sējami 
gurķi, kabači, ķirbji, pupiņas un gri-
ķi. Pastāvīgā vietā izstādāmi tomāti, 
melones, arbūzi, jau minētie ķirbji un 
gurķi. Tomēr jāieklausās laika prog-
nozēs. Maija beigās iespējamas arī 
salnas. Sakņu dienās – 24. un 25.05.– 
var iestādīt kartupeļus un sīpolus, kā 
arī iesēt bietes un burkānus. Maija 
beigās zeme, ja vien to speciāli neru-
šina un neuztur melnu, ir pārklāta ar 
augiem – gan gribētiem, gan negri-
bētiem. Zālieni jāpļauj gandrīz katru 
nedēļu, lai uzturētu tos tīkamā garu-
mā. Ja pienenes ļoti nepatīk, mauriņu 
jācenšas appļaut bieži, lai tās nepa-

spētu nogatavi-
nāt sēklas. Pro-
tams, pavisam 
jau tās nepazu-
dīs, jo sēklas var 
atlidot arī no ci-
turienes.

Mauriņa zāli 
var izmantot kā 
mulču dobēm 
atklātā laukā un 
siltumnīcā – būs 
gan mēslojums, gan augsne pasargā-
ta  no izžūšanas un sīkajām nezālēm. 
To var pievienot kompostam. No-
pļautā zāle paredzētajā vietā jānoklāj 
ātri un ne pārāk biezā slānī. Pavirši 
nobērta kaudzē, tā sāks sust un nelabi 
odīs. Izlīdzināta uz dobēm aptuveni 
10 cm slānī, tā no virspuses žūs un 
smaržos pēc siena, bet no apakšas 
par to parūpēsies augsnes organis-
mi, izmantojot savām vajadzībām un 
pārvēršot citiem augiem nepiecieša-
mās barības vielās. Par zāles mulču 
būs pateicīgi gan gurķi, gan tomāti. 
To var aplikt ap ogulājiem, dekora-
tīvajiem krūmiem un ziemcietēm. 
Kompostā zaļo masu vēlams sajaukt 
ar sausām sastāvdaļām – pērnajām 

lapām, puķu kātiem, skaidām, sal-
miem –, lai veidotos optimāli apstāk-
ļi trūdēšanai. Prasmīgi izmantots, tas 
ir labs mēslošanas līdzeklis par velti. 

Ziedu dienās – 26. un 27.05. – vāc 
ārstniecības augus tējām, pļauj zā-
lienus, kuros ir daudz ziedošu augu. 
Apgriež vecos ziedus noziedējušām 
sīpolpuķēm un ziemcietēm. Mēslo 
puķes. Lapu dienās – 28.-30.05. – 
pļauj jaunus zālājus un cērp skrajus 
dzīvžogus, lai veicinātu to sakuplo-
šanu. Apgriež skābenēm ziednešus 
un, ja nepieciešams, mēslo.

Augļu dienās – 31.05. un 1.06. – 
sēj gurķus, pupiņas, ķirbjus, zirņus. 
Retina zarus un veido vainagus plū-
mēm.
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(Lielvārde),  “Litenietis” (Litene), kā arī mājinieki - Jaunannas 
pamatskolas mazie dejotāji, vidējās paaudzes deju kolektīvs 
“Jaunanna”, senioru deju kolektīvs “Oga” un vokālie  ansam-
bļi “Mūza” un “Trallas”.

16. februārī folkloras 
kopa “Libe” viesojās 
Meteņdienas pasākumā 
Vecumnieku novadā. 
Kopas dalībnieki pieda-
lījās maskotajos gājie-
nos novada lauku sētās 
un maskoto tēlu izdarī-
bās, aizbiedējot ziemu 
un ievedot sētā auglīgo 
pavasari. 

23. februārī deju kolektīvs “Labākie gadi” viesojās Meirānu 
tautas namā un piedalījās deju kolektīvu sadraudzības pasāku-
mā “Tāda ir dzīve”. 

2. martā vidējās paaudzes deju kolektīvs viesojās Valmieras 
Kultūras centrā un piedalījās koncertā “Tāda ir dzīve”

12. janvārī deju ko-
lektīvs “Senči” vieso-
jās Ķegumā, kur pie-
dalījās deju kolektīvu 
sadancī “Pašā ziemas 
viducī”. Kopā ar sar-
kaniešiem koncertā 
piedalījās deju kolek-

tīvi “Sidrabaine” (Ķekava), “Rīgava” (Salaspils), “Lēdmane” 
(Lēdmane), “Spriguļi” (Ādaži), “Ziemeļblāzma” (Rīga) un 
“Degļi” (Baldone). 

9. februārī “Kalnagravās” uz deju kolektīvu sadanci “Deju 
kupenā” aicināja vidējās paaudzes deju kolektīvs “Kalnagra-
vas”. Ciemos pie mūsu dejotājiem bija ieradušies tuvāki un 
tālāki ciemiņi – deju kolektīvi “Usma” (Ventspils novads), 
“Daugavieši” (Līvānu novads), Meirānu tautas nama deju 
kolektīvs  (Lubānas novads) un “Kalsnava”. Tāpat pasākumu 
kuplināja jauniešu koris “Impulss” no Ogres kultūras centra. 

16. februārī deju kolektīvs “Labākie gadi” viesojās Alūksnes 
novada Jaunannas tautas namā, kur piedalījās pasākumā “Zaķu 
ritmi Jaunannā”. Kopā ar “Labāko gadu” dejotājiem koncer-
tā piedalījās deju kolektīvi “Jandāls” (Alsviķi), “Lāčplēsis” 

“Senči” koncertā Ķegumā.

Pasākuma saimnieki “Kalnagravu” dejotāji.

Madonieši un sarkanieši Masku tradīciju pasākumā.

“Labākie gadi” uz Meirānu tautas nama skatuves.

Deju kolektīvs “Kalnagravas” Valmierā.
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dejot sirdī pavasari”. Kopā ar mūsu pagasta deju kolektīvu 
koncertā piedalījās vidējās paaudzes deju kolektīvs “Latiņš” 
(Jersika, Līvānu novads), jauniešu deju kolektīvs “Dziga” (Rē-
zekne), vidējās paaudzes deju kolektīvi “Grieze” (Ļaudona), 
“Bukmuiža” (Ezernieki, Dagdas novads) un Degumnieku tau-
tas nama deju kolektīvs.

6. aprīlī deju kolektīvi “Labākie gadi” un “Resgaļi” piedalī-
jās Madonas deju apriņķa dejotāju koncertā - skatē, kas notika 
Lauteres kultūras namā. 

13. aprīlī deju kolektīvi “Kalnagravas” un “Senči” piedalī-
jās Madonas deju apriņķa dejotāju koncertā – skatē, kas notika 
Cesvaines vidusskolas aulā. 

13. aprīlī vokālais ansamblis “Rondo” viesojās Ādažu kul-
tūras centrā un ar savām skanīgajām balsīm piedalījās koncertā 
“Tik pie Gaujas”. Kopā ar sarkaniešiem koncertā piedalījās de-
viņi dziedoši kolektīvi no dažādām Latvijas vietām.

Valdas Kļaviņas teksts 
Foto no kolektīvu arhīva

17. martā J. Norviļa Madonas mūzikas skolā norisinājās 
Madonas novada vokālo ansambļu skate. Skatē piedalījās 12 
ansambļi no visa novada. Veiksmīgs un skanīgs bija vokālā an-
sambļa “Rondo” sniegums. Žūrija ansambļa sniegumu novērtēja 
ļoti atzinīgi – ar 41.33 punktiem – un godam izcīnītu I pakāpi.

28. martā Sarkaņu Amatu skolā, Sarkaņu bibliotēkā, Mado-
nas novadpētniecības un mākslas muzeja etnogrāfijas un sadzī-
ves priekšmetu krātuvē un tautas namā “Kalnagravas” viesojās 
Ukrainas kultūras darbinieku delegācija, kuras sastāvā bija gan 
bibliotekāri, gan kultūras namu darbinieki, gan pašvaldību at-
tīstības nodaļas speciālisti. Tikšanās laikā ukraiņu viesi iepa-
zinās ar mūsu pagasta kultūras dzīvi un iestāžu darbību. Mūsu 
viesi bija patīkami pārsteigti par daudzveidīgo kultūras dzīvi 
un vērtībām, kuras esam saglabājuši vēstures līkločos, un ļoti 
atzinīgi novērtēja darbu, ko veltām to izkopšanai un pilnvei-
došanai šodien 

28. martā paši mazākie tautas nama dejotāji piedalījās 
pirmsskolas vecuma bērnu koncertā Madonas kultūras namā. 
Mazie mākslinieki pirmo reizi koncertēja uz tik lielas skatuves 
un šo pārbaudījumu izturēja godam. Patiess prieks par maza-
jiem dejotājiem un viņu vadītāju Inetu Simtnieci.

30. martā Teātra dienas pasākums “Teātris, teātris, teāt-
ris…” skatītājus aicināja iejusties atmosfērā, kas raksturoja 
Joku dienas – 1. aprīļa – tuvošanos. Skatītājus priecēja Aro-
nas pagasta Lauteres kultūras nama amatierteātris “Aronieši”, 
Ošupes pagasta Degumnieku tautas nama amatierteātris “Cits 
modelis” un mājinieki – “Piņģerota” aktieri. Ar muzikālajiem 
priekšnesumiem pasākumu kuplināja dzelzaviete Paula Kļavi-
ņa. Vadītāju lomā lieliski iejutās Valentīna Gailīte un Aigars 
Krīgerts.

5. aprīlī deju kolektīvs “Kalnagravas” viesojās Ošupes pa-
gasta Degumnieku tautas namā, kur piedalījās pasākumā  “Iz-

Paši mazākie sarkanieši pēc koncerta-skates 
Madonas kultūras namā.

“Resgaļi” Lauterē.

Precīzs un pārliecinošs “Labāko gadu” dejas solis.

“Rondo” pēc koncerta.

Raitais dejassolis uz plašās skatuves.



16 2019. g. februāris - aprīlisSARKAŅU Ziņas 

Afiša

Datorsalikums. Ofsetiespiedums.
Iespiests SIA “Erante”, Madonā, Saieta lauk. 2.

Stādu un mājražotāju tirdziņš 
Cesvainē

12. maijā no plkst. 9.00 

Sarkaņu bibliotēkā līdz 30. maijam skatāma
 Madonas novadpētniecības un mākslas muzeja

 ceļojošā izstāde 
“VALDIS BREĢIS (1928-2011) – 

DIRIĢENTS, KOMPONISTS UN PEDAGOGS”

Izstāde veltīta Valda Breģa 90. dzimšanas dienas 
atcerei. Ar foto un informatīvajiem materiāliem (do-
kumenti, afišas u.c.)  atspoguļoti novadnieka dzīves, 
kultūras un radošās darbības pamati – izglītošanās un 
saistība ar dzimto pusi – Sarkaņu pagastu, diriģenta 
devums vairāk nekā 10 koru un ansambļu, kā arī vai-
rāku, tai skaitā Madonas, rajonu kopkoru vadīšanā. 
Izstāde sniedz ieskatu Valda Breģa radošajā darbībā – 
mūzikas sacerēšanā – un informē par pedagoģijai vel-
tīto mūža daļu. Izstādes veidošanā izmantoti materiāli 
no Madonas novadpētniecības un mākslas muzeja 
krājuma, Sarkaņu pamatskolas un meitas Ilonas Bre-
ģes ģimenes arhīva.

 “KALNAGRAVĀS”

21. aprīlī plkst. 22.00 Lieldienu balle
kopā ar duetu INGA un NORMUNDS no Rēzeknes

Ieejas maksa – 5,00 eiro
Aprīļa jubilāriem ieeja – bez maksas

***
27. aprīlī plkst. 19.00 

Deju kolektīvu sadancis
“Ielūdz “Labākie gadi””

Piedalās deju kolektīvi “Meirāni”, “Luste” (Balvi), 
“Tacis” (Carnikava), “Jersikietis” (Līvānu nov.), 
“Vērdiņš” (Gulbene), “Jāņukalns” (Kalsnava) un 

pasākuma saimnieki - “Labākie gadi”
Ieejas maksa – 2,00 eiro

***
4. maijā plkst. 22.00 balle

Spēlēs grupa “Kompromiss”
Ieejas maksa – 5,00 eiro

***
18. maijā plkst. 23.00 Muzeju nakts balle

Spēles grupa “Rolise”
Ieejas maksa – 5,00 eiro 

Maija un jūnija jubilāriem ieeja – bez maksas
 

Santas Ludboržas foto


